ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TUY PHƯỚC     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-VX Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2024

      Kính gửi:

 - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

 - UBND các xã, thị trấn.

Trong những năm qua, Đảng và Nhà nước đặc biệt quan tâm đến công tác

phòng, chống bệnh Lao. Các cấp, các ngành từ Trung ương đến địa phương và cả hệ

thống chính trị, sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức quốc tế đã tham gia vào công

tác kiểm soát để chấm dứt bệnh Lao.

Tại Bình Định, hoạt động phòng, chống bệnh Lao thời gian qua đã đạt được

một số kết quả đáng khích lệ. Tình hình dịch tễ bệnh Lao tại tỉnh trong những năm

gần đây có xu hướng giảm về số lượng mắc mới, mỗi năm phát hiện và tiếp nhận

điều trị khoảng 1.100 đến 1.200 ca bệnh Lao các thể (khoảng 0,08% dân số, tương

ứng 75/100.000 dân). Mạng lưới phòng, chống Lao được triển khai ở tất cả 159 xã,

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh. Tỷ lệ điều trị thành công hàng năm đạt trên 90%.

Tỷ lệ Lao kháng thuốc hàng năm khoảng 20-25 người; việc sàng lọc phát hiện bệnh

Lao tiếp tục được duy trì thực hiện, với số lượng khoảng 14.800 người nghi mắc Lao

được sàng lọc/năm.

Trên địa bàn huyện Tuy Phước số lượng mắc lao tại huyện trong những năm

gần đây cũng có xu hướng giảm, mỗi năm phát hiện và tiếp nhận khoảng 120 ca đến

170 ca bệnh lao các thể (khoảng 0,078% dân số, tương ứng với 78/100.000 dân. Tỷ

lệ điều trị thành công hàng năm đạt trên 90%, số bệnh nhân lao kháng thuốc hàng

năm từ 4- 6 người. Việc sàng lọc phát hiện bệnh lao năm 2022 với số lượng 2.174

người phát hiện 12 bệnh nhân và đã được điều trị.

Tuy nhiên, công tác phòng, chống bệnh Lao tại một số địa phương đến nay

vẫn chưa được quan tâm đúng mức, chưa được đầu tư đồng bộ, toàn diện; nhân lực

làm công tác phòng, chống bệnh Lao còn có hạn chế, chưa đồng đều tại hệ thống y tế

cơ sở; tâm lý người dân còn kỳ thị, mặc cảm, chưa quan tâm chăm lo sức khỏe của

bản thân,...; thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Bình Định tại Công văn số

2301/UBND-VX ngày 01/4/2024 về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh

Lao trên địa bàn tỉnh Bình Định, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu:

1. Các cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương, các phòng, ban, ngành, hội,

đoàn thể trong huyện tập trung thực hiện ngay các nhiệm vụ sau đây:

- Phát huy vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, chỉ đạo, điều hành quản lý của

chính quyền và huy động sự tham gia của cả hệ thống chính trị và nhân dân vào công

tác phòng, chống bệnh Lao.

V/v tăng cường công tác phòng,

chống bệnh Lao trên địa bàn

huyện

2

- Tiếp tục quán triệt, triển khai chủ động, hiệu quả Kế hoạch triển khai Chiến

lược quốc gia phòng, chống Lao năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Bình

Định, được UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 2657/QĐ-UBND ngày

02/7/2020 (đính kèm).

- Tăng cường tuyên truyền phòng, chống bệnh Lao là một nhiệm vụ quan

trọng, lâu dài của cả hệ thống chính trị, của các cấp, các ngành từ Trung ương đến

địa phương, trong đó ngành y tế là nòng cốt, lấy y tế cơ sở làm trọng tâm; gánh nặng

do bệnh Lao gây ra cho người bệnh, gia đình, cộng đồng và xã hội; bệnh Lao là bệnh

chữa khỏi được.

2. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện

 - Củng cố năng lực hệ thống khám chữa bệnh của huyện (kể cả cơ sở y tế tư

nhân), đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng

bệnh Lao, gắn kết y tế cơ sở với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kiện toàn, nâng cao

năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn.

- Nắm chắc tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời chỉ đạo công tác

phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống

bệnh Lao trong cộng đồng.

- Tăng cường công tác tập huấn, hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ công

tác phòng, chống bệnh Lao; tổ chức tập huấn cập nhật các hướng dẫn chuyên môn về

phát hiện, chẩn đoán, điều trị và quản lý, dự phòng bệnh Lao.

- Tranh thủ nguồn lực, kỹ thuật, kinh nghiệm từ Bộ Y tế, các đơn vị tuyến

trung ương liên quan và các chương trình, dự án để hỗ trợ công tác phòng, chống

bệnh Lao trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu cho UBND

huyện chỉ đạo các giải pháp bảo đảm nguồn lực phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn

huyện.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm VH-TT-TT huyện và Đài truyền

thanh cơ sở phối hợp với ngành y tế tăng cường thông tin, tuyên truyền về gánh nặng

bệnh Lao và công tác phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn huyện.

4. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia phòng, chống

Lao năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 của tỉnh Bình Định trên địa bàn; bố trí

kinh phí thực hiện công tác phòng, chống bệnh Lao tại địa phương theo phân cấp

ngân sách hiện hành.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tại địa phương phối hợp chặt chẽ với ngành y tế

tổ chức các hoạt động, kiểm tra, giám sát việc triển khai công tác phòng, chống Lao

trên địa bàn; phối hợp với Phòng Y tế đề xuất các biện pháp nhằm tăng cường công

tác phòng, chống Lao một cách hiệu quả.

3

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức thành

viên tăng cường tuyên truyền cho các thành viên và phối hợp với các cấp chính

quyền để triển khai có hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Lao.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực

hiện nghiêm túc các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Y tế;

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện (báo cáo);

- CT và các PCT UBND huyện;

- CVP, PCVP VX;

- Trung tâm VH-TT-TT huyện (đưa tin);

- Trung tâm Y tế huyện;

- Lưu: VT, K2.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

   Nguyễn Hùng Tân

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:11:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hồ Thị Thu Hường<huonghtt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:38:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tạ Xuân Chiến<chientx@tuyphuoc.bihdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T15:38:30+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Hùng Tân<tannh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:06:44+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:06:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:06:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-04T16:07:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!